
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1539 | Ano XV | 27 de dezembro de 2023

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                         2
ATOS DO PREFEITO                                           3
GABINETE DO PREFEITO                             3
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO       4
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
PESCA E ABASTECIMENTO                             4
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         5
SECRETARIA DA CIDADE SUSTENTÁVEL       5
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
FORMAÇÃO                                                        6
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                              7
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER             56
SECRETARIA DE GOVERNO                             57
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FAZENDA                            57
SECRETARIA DE POLÍTICAS E DEFESA DOS 
DIREITOS DAS MULHERES                        59
SECRETARIA DE SAÚDE                              59
SECRETARIA DE TRANPORTE                59
SECRETARIA DE TURISMO                             59
SECRETARIA DE URBANISMO                 61
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ                  61
COMPANHIA DE DESNVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                    62
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ63
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES        63
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ 
                                                                        63
INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E 
PESQUISA DARCY RIBEIRO                              63
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                                   67

LEIS E DECRETOS

LEI Nº 3.433, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI Nº 3.420, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 (LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024).
O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona 
a seguinte Lei:
Art. 1º Altera o Art. 15, da Lei nº 3.420, de 11 de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual de 2024), que passa a viger com a seguinte redação:
“Art. 15. Fica o Poder Executivo autorizado a adequar na peça orçamentária os códigos e nomenclaturas dos elementos de despesas e os códi-
gos e nomenclaturas das fontes de recursos em decorrência de eventuais alterações que venham a ser promovidas pela Secretaria do Tesouro 
Nacional, bem como a tomar as medidas necessárias para, em virtude de alteração na estrutura organizacional, legal ou regimental de órgãos da 
Administração Direta ou de entidades da Administração Indireta, adaptar o orçamento aprovado pela presente Lei à modifi cação administrativa 
ocorrida, inclusive criando Unidades Orçamentárias, Programas de Trabalho e Elementos de Despesas necessários à redistribuição dos saldos 
de dotações, observando o equilíbrio orçamentário.”
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 20 de dezembro de 2023.
Fabiano Taques Horta
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

DECRETO Nº 1308, de 27/12/2023.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 16.194.303,00 (DEZESSEIS MILHÕES, CENTO E NOVENTA E QUA-
TRO MIL E TREZENTOS E TRÊS REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2023;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 16.194.303,00 (DEZESSEIS MILHÕES, CENTO E NOVENTA E QUATRO 
MIL E TREZENTOS E TRÊS REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suplemen-
tadoÓrgão Unidade Código Título

17 – SECRETA-
RIA DE EDUCA-

ÇÃO
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 12.362.8.2127
PROJ PEDAG E 
SÓCIO-EDUC - 

FNDE/PMM/PPP 3.3.9.0.39 1704 19212 R$ 17.050,00

17 – SECRETA-
RIA DE EDUCA-

ÇÃO
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 12.361.8.2127
PROJ PEDAG E 
SÓCIO-EDUC - 

FNDE/PMM/PPP 3.3.9.0.32 1500 20526 R$ 3.649.629,00

38 – COMPA-
NHIA DE DESEN-

VOLVIME NTO 
DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.2224
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS 3.1.9.0.13 1500 19688 R$ 30.000,00

33 – SECRETA-
RIA DE ILUMINA-

ÇÃO PÚBLICA
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 25.752.21.2035
IMPLANT/MO-
DER/MANUT 
PONTOS DE 
ILUMINAÇÃO

3.3.9.0.39 1704 19447 R$ 3.000.000,00

31 – SECRETA-
RIA DE CIDADE 
SUSTENTÁVEL

2 - FUNDO MUNIC. 
DE PROTEÇÃO E 
CONSERVAÇÃO 

AMBIENTAL
18.541.46.1158

PROTEÇÃO, 
CONSERV, PRE-
SERV E RECUP 

AMB
3.3.9.0.40 1704 20238 R$ 87.000,00

17 – SECRETA-
RIA DE EDUCA-

ÇÃO
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 12.367.8.2124
MANUTENÇÃO 
E OPERAC. - 
EDUCAÇÃO 3.3.9.0.34 1502 20529 R$ 2.352.656,00

20 – SECRETA-
RIA DE SAÚDE

2 - FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE 10.301.81.2157

OPERAC E 
QUALIFICAÇÃO 

DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA

3.3.9.1.85 1502 20530 R$ 7.057.968,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 16.194.303,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título
17 – SECRE-

TARIA DE 
EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.367.8.2124

MANUTENÇÃO E 
OPERAC. - EDU-

CAÇÃO
3.3.9.0.34 1500 19177 R$ 299.000,00

2 – GABINETE 
DO PREFEITO

1 - GABINETE DO 
PREFEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E EN-

CARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 19088 R$ 3.350.629,00

17 – SECRE-
TARIA DE 

EDUCAÇÃO
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 12.362.8.2127
PROJ PEDAG E 
SÓCIO-EDUC - 

FNDE/PMM/PPP 3.3.9.0.32 1704 19211 R$ 17.050,00

38 – COM-
PANHIA DE 
DESENVOL-

VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.2224 PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 19690 R$ 30.000,00

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1539 | Ano XV | 27 de dezembro de 2023

14 – SECRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2068 AQUISIÇÃO, OPER E MANUT DA FROTA 

MUNICIP 3.3.9.0.39 1704 19095 R$ 3.000.000,00

31 – SECRETARIA DE CIDADE 
SUSTENTÁVEL

2 - FUNDO MUNIC. DE PROTEÇÃO E CONSERVAÇÃO 
AMBIENTAL 18.512.88.2206 COLETA E TRATAMENTO DE RESÍDUO 

SÓLIDO 3.3.9.0.39 1704 19846 R$ 87.000,00

38 – COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIME NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN TO MARICÁ S/A - 
CODEMAR 4.126.68.2297 PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

TECNOLÓGICO INDUSTRIAL 4.4.9.0.51 1704 19693 R$ 9.410.624,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 16.194.303,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº23545/2014
Dispensa de Licitação.
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Assessoria de Con-
trole Processual (ACP), RATIFICO a dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso X da lei Federal 
8.666/93, referente ao processo administrativo n° 23545/2014, que tem por objeto a locação de imóvel para 
funcionamento do CREAS (Centro de Referência Especializada em Assistência Social), situado à Rua O, 
Lote 10, Quadra B – Parque Eldorado – Maricá RJ, com o valor de R$ 52.037,40 (Cinquenta e dois mil trinta 
e sete reais e quarenta centavos), para o período de 12 (doze) meses de locação em favor de FERNANDO 
MEDEIROS MENDES, CPF 528.***.***-**;
Informamos, para os devidos fins, que além do quantum supracitado, o município compromete-se a adim-
plir com os valores retroativos no montante de R$ 113.007,14 (cento e treze mil sete reais e quatorze 
centavos).
Em, 05 de dezembro de 2023.
Fabiano Taques Horta
Prefeito do Município de Maricá
106.000

PORTARIA Nº 2343/2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 379, de 25/05/2023, e 
CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 de fevereiro de 2020,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar, o Coordenador DILSON ROSA DE SOUZA, matrícula nº 108.439, para sem prejuízo em 
suas atribuições, responder Interinamente pela Secretaria de Trânsito e Engenharia Viária, no período de 
29.12.2023 a 09.01.2024, durante o afastamento por motivo de férias do então Secretário, Marcio da Silva 
Carvalho.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, gerando seis efeitos legais a partir de 
29.12.2023.
Publique-se.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 22 de dezembro de 2023. 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

ERRATA DO EDITAL Nº 04, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 01/2023
ERRATA DO EDITAL Nº 04, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023, CONVOCAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS 
DE POSSE, NA TABELA DO CARGO DE AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO ANEXO II.
NA PUBLICAÇÃO DO JOM, DO DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2023, EDIÇÃO Nº 1538, NAS PÁGINAS 
13 E 14, O ANEXO II DO EDITAL Nº 04, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023, CONVOCAÇÃO PARA PRO-
CEDIMENTOS DE POSSE APRESENTA-SE A TABELA DOS CANDIDATOS AO CARGO DE AGENTE 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO.
Onde se apresenta a referida tabela leia-se agora a tabela a seguir:
AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO
AC - Ampla Concorrência | PPP - Pessoa Preta ou Parda | PCD - Pessoa com Deficiência

ORDEM 
CONVO-
CAÇÃO

TIPO DE 
VAGA INSCRIÇÃO NOME NASCI-

MENTO
DIA EXAME 

ADMISSIONAL HORA

1 AC 8028710649 BRENO MARTINS VIEIRA 
LEITE 13/05/1994 22/01/2024 08:30

2 AC 8028607359
MATEUS URIEL SOBRAL 
VALERI DE KIBALTCHI-

CHE
28/08/1996 22/01/2024 08:30

3 PPP 8028624682 JOAO VICTOR FERREI-
RA DA SILVA 28/01/1997 22/01/2024 08:30

4 AC 8028751540 THIAGO STEPHANELLI 
MATTOS 20/10/1984 22/01/2024 08:30

5 PCD 8028528228 FABIOLA BARBARA DE 
PAULA 22/09/1989 22/01/2024 08:30

6 AC 8028828123 MICHELLE DE ARAUJO 
SARDENBERG 29/11/1991 22/01/2024 08:30

7 AC 8028774695 LUCCAS ANDRE ROMU-
ALDO LEITE 25/09/1998 22/01/2024 08:30

8 PPP 8028576225 MARCELO DE PAIVA 
NORONHA 04/12/1974 22/01/2024 08:30

9 AC 8028551794 BRUNO CORREA 
JULIANO 19/08/1990 22/01/2024 08:30

10 AC 8028431580 LUCAS FREITAS DE 
LIMA PEIXOTO 21/03/1997 22/01/2024 08:30

11 AC 8028630942 JEFERSON GOULART 
DE SOUZA 07/06/1989 22/01/2024 08:30

12 AC 8028753768 CARLOS RAFAEL DE 
OLIVEIRA COUTINHO 13/02/1990 22/01/2024 13:00

13 PPP 8028471724 THIAGO COSMO DA 
SILVA 13/10/1987 22/01/2024 13:00

14 AC 8028562054 GLEYSON DE OLIVEIRA 
FRANCO 23/12/1990 22/01/2024 13:00

15 AC 8028759944 NELSON LEONARDO 
ROSA DA SILVA 18/02/1993 22/01/2024 13:00

16 AC 8028632146 YANN LUCAS DA COSTA 
ABREU 29/08/1996 22/01/2024 13:00

17 AC 8028403155 MATHEUS DUTRA DE 
CARVALHO 02/09/1998 22/01/2024 13:00

18 PPP 8028753328 LUCIVAN BARBOSA 
MOREIRA 11/01/1989 22/01/2024 13:00

19 AC 8028712269 ADAILTON DA SILVA 
BARROS 11/12/1974 22/01/2024 13:00

20 AC 8028763359 JOSIMAR NASCIMENTO 
RAMOS 30/07/1986 22/01/2024 13:00

21 PCD 8028515415 BRUNO DE ASSIS 
COSTA 19/06/1988 22/01/2024 13:00

22 AC 8028429769 ULYSSES PIRES ALVES 19/11/1995 22/01/2024 13:00

23 PPP 8028410299 LUIZ FERNANDO DA 
SILVA RAMILO 07/06/1994 22/01/2024 13:00

24 AC 8028448014 REBECCA AGUIAR 
ALBERTACCI 03/03/2001 22/01/2024 13:00

25 AC 8028525812 MARCIO REBELLO 
PEREIRA 15/11/1985 23/01/2024 08:30

26 AC 8028751021 HARON SOUZA DA SILVA 25/12/1992 23/01/2024 08:30

27 AC 8028588151 CLAUDIO AUGUSTO 
BERNARDO VIEIRA 24/10/1996 23/01/2024 08:30

28 PPP 8028779205 JOAO DE OLIVEIRA 
QUIRINO 11/05/1972 23/01/2024 08:30

29 AC 8028486884 FABIANA APARECIDA DA 
SILVA VASCONCELOS 20/01/1999 23/01/2024 08:30

30 AC 8028600923 BRENO MARTINS SILVA 
DE MIRANDA 28/04/1989 23/01/2024 08:30

31 AC 8028543436 IZABELLE DA SILVA 
CHAGAS 20/08/1991 23/01/2024 08:30

32 AC 8028631594 PAULA RIBEIRO MOURA 06/02/1985 23/01/2024 08:30
33 PPP 8028621379 ALEX SILVA SANTANA 24/06/1990 23/01/2024 08:30

34 AC 8028439348 ANELEH QUEIROZ 
MELO 28/12/1992 23/01/2024 08:30


